Đồng thời
cũng lần đầu tiên dưới triều Minh Mạng
(tháng 9/1840) có việc lấy đỗ cả những
người họ tôn thất.

Minh Mạng tên là Nguyễn Phúc Đảm, còn
có tên Nguyễn Phúc Kiểu, là con trai thứ tư
của vua Gia Long và bà Thuận Thiên Cao
hoàng hậu Trần Thị Đang. Ông sinh ngày
23 tháng 4 năm Tân Hợi, tức 25/5/1791 tại
làng Tân Lộc, gần Sài Gòn. Được xem là

một ông vua quyết đoán, Minh Mạng đã đề
xuất hàng loạt cải cách từ nội trị đến ngoại
giao. Ông cho lập thêm Nội các và Cơ mật
viện ở Kinh đô Huế, bãi bỏ chức tổng trấn
Bắc thành và Gia Định thành, đổi trấn
thành tỉnh, củng cố chế độ lưu quan ở
miền núi.